
TÍTULO V De la contribución parafiscal para la promoción del turismo  

CAPÍTULO 1 Generalidades  

Artículo 34. Modificación del Artículo 40 de la Ley 300 de 1996  

Modifíquese el artículo 40 de la Ley 300 de 1996, modificado por el artículo 1 dE la Ley 

1101 de 2006, el cual quedará así:  

"Artículo 40. De la contribución parafiscal para el turismo. Créase una 

contribución parafiscal con destino a la promoción, sostenibilidad y competitividad del 

turismo. Esta contribución en ningún caso será trasladada al usuario.  

El hecho generador de la contribución parafiscal para el turismo es la prestación de 

servicios turísticos o la realización de actividades por parte de los sujetos que se 

benefician de la actividad turística según lo dispone el artículo 3 de la Ley 1101 de 2006.  

El sujeto activo es el Fondo Nacional de Turismo y como tal recaudará la contribución.  

El l"linisterio de Comercio, Industria y Turismo podrá obtener el pago en favor del Fondo 

mediante cobro coactivo cuando fuere necesario. Para tal efecto tendrá facultad de 

jurisdicción coactiva.  

Parágrafo 1. El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo determinará el 

procedimiento de recaudo, declaración, pago, fiscalización y determinación de la 

obligación tributaria, y en los vacíos normativos se aplicará el Estatuto Tributario 

Nacional. El régimen sancionatorio aplicable será el establecido en el Estatuto Tributario 

Nacional.  

Parágrafo 2. La contribución parafiscal no será sujeta a gravámenes adicionales".  

Artículo 35. Modificación del Artículo 41 de la Ley 300 de 1996  

Modifíquese el artículo 41 de la Ley 300 de 1996, modificado por el artículo 2 d la Ley 1101 

de 2006, el cual quedará así:  

"Artículo 41. Base gravable de la contribución parafiscal. La base  
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(.' _ v gravable para liquidar la contribución parafiscal será el monto de los ingresos 
operacionales vinculados a la actividad sometida a gravamen obtenidos por los sujetos 

pasivos, salvo las siguientes excepciones: 1. Para los sujetos pasivos cuya 

remuneración principal consista en una comisión o porcentaje de las ventas, se 
entenderá por ingresos operacionales el valor de las comisiones percibidas. En el caso 
de las agencias operadoras de turismo receptivo y mayoristas, se entenderá por 
ingresos operacionales el que quede una vez deducidos los pagos a los proveedores 
turísticos. 2. Tratándose del transporte aéreo regular de pasajeros, la liquidación de la 
contribución parafiscal se hará con base en el número de pasajeros transportados en 
vuelos internacionales cuyo origen o destino final sea Colombia. La Unidad 
Administrativa Especial de la Aeronáutica Civil deberá presentar al Fondo Nacional de 
Turismo la relación de pasajeros transportados en vuelos internacionales, de acuerdo 
con los reportes entregados por las aerolíneas de pasajeros, donde se deberá 
discriminar el número de pasajeros que ingresen al país en tránsito o conexión. Para 
tal efecto, el aporte por pasajero será la suma de US$l dólar de los Estados Unidos o 
su equivalente en pesos colombianos, que no hará parte de la tarifa autorizada. 3. Los 
concesionarios de aeropuertos liquidarán la contribución sobre los ingresos 
operacionales percibidos por pasajeros transportados en medios de transporte aéreo. 
Los concesionarios de carreteras liquidarán la contribución sobre los ingresos 
operacionales percibidos por el paso de vehículos de transporte de pasajeros por 
peajes. Entiéndase por transporte de pasajeros el traslado de personas en vehículos 
de transporte públicO o privado. Para efectos de la liquidación de la contribución 
parafiscal para la promoción del turismo, los concesionarios de carreteras reportarán la 
diferenciación para identificar el transporte de carga y el de pasajeros en el formato 
que expida el Fondo Nacional de Turismo, previa revisión y validación con el Ministerio 
de Transporte. 4. Para efectos de la liquidación del valor de la contribución parafiscal, 
se excluirán de las ventas de los hoteles el valor de las ventas realizadas por las 
empresas de tiempo compartido. 5. Las plataformas electrónicas de servicios turísticos 
que se presten y/o disfruten en Colombia tendrán como base gravable los ingresos 
operacionales derivados de la comisión, remuneración o tarifa de uso que perciban por 
su actividad." Artículo 36. Tarifa de la contribución parafiscal. La tarifa de la 
Contribución Parafiscal para el turismo será del 2.5 por mil sobre los ingresos 
operacionales. Parágrafo 1. Tratándose del transporte aéreo regular de pasajeros, 
como un régimen de excepción, la liquidación de la contribución será la suma de US$l 
dólar de los Estados Unidos o su equivalente en pesos colombianos. Parágrafo 2. En 
el caso de bares y restaurantes turísticos, la contribución será del 1.5 por mil de los 
ingresos operacionales.  

 


